
BOLLETTINO N. 28 DEL 24 LUGLIO 2017  
 

5 

INTESE E ABUSO DI POSIZIONE DOMINANTE 

I805 - PREZZI DEL CARTONE ONDULATO 
Provvedimento n. 26669 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 5 luglio 2017; 

SENTITO il Relatore Dottoressa Gabriella Muscolo; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE); 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il Regolamento n. 1/2003 del Consiglio del 16 dicembre 2002, concernente l’applicazione 
delle regole di concorrenza di cui agli articoli 81 e 82 del Trattato CE (ora 101 e 102 TFUE); 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la propria delibera adottata il 22 marzo 2017, con la quale è stata avviata, ai sensi 
dell’articolo 14 della legge n. 287/90, un’istruttoria nei confronti delle società Pro-Gest S.p.A., 
Cartonstrong Italia S.r.l., DS Smith Holding Italia S.p.A., DS Smith Packaging Italia S.p.A., 
Toscana Ondulati S.p.A., International Paper Italia S.r.l., Ondulati Nordest S.p.A., Ondulati ed 
Imballaggi del Friuli S.p.A., Sada Partecipazioni S.r.l., Antonio Sada & Figli S.p.A., Sada 
Packaging S.r.l., Smurfit Kappa Holdings Italia S.p.A., Smurfit Kappa Italia S.p.A., Innova Group 
S.p.A., La Veggia S.r.l., Laveggia S.r.l., Scatolificio La Veggia S.p.A., Imballaggi Piemontesi S.r.l. 
e del Gruppo Italiano Fabbricanti Cartone Ondulato – GIFCO (Parti del procedimento), volta ad 
accertare eventuali violazioni dell’art. 101 del TFUE; 

VISTA, in particolare, la contestazione relativa al presunto coordinamento dei comportamenti 
commerciali nel mercato rilevante della produzione e vendita di cartone ondulato nei confronti di 
Pro-Gest S.p.A., Cartonstrong Italia S.r.l., DS Smith Holding Italia S.p.A., DS Smith Packaging 
Italia S.p.A., Toscana Ondulati S.p.A., Ondulati Nordest S.p.A., Ondulati ed Imballaggi del Friuli 
S.p.A., Smurfit Kappa Holdings Italia S.p.A., Smurfit Kappa Italia S.p.A., Innova Group S.p.A., 
La Veggia S.r.l., Laveggia S.r.l., Scatolificio La Veggia S.p.A., Imballaggi Piemontesi S.r.l. e del 
Gruppo Italiano Fabbricanti Cartone Ondulato – GIFCO, nonché, nel mercato rilevante della 
produzione e vendita di imballaggi in cartone ondulato, nei confronti di Pro-Gest S.p.A., 
Cartonstrong Italia S.r.l., DS Smith Holding Italia S.p.A., DS Smith Packaging Italia S.p.A., 
Toscana Ondulati S.p.A., Ondulati Nordest S.p.A., Ondulati ed Imballaggi del Friuli S.p.A., 
Smurfit Kappa Holdings Italia S.p.A., Smurfit Kappa Italia S.p.A., La Veggia S.r.l., Laveggia S.r.l., 
Scatolificio La Veggia S.p.A., Sada Partecipazioni S.r.l., Antonio Sada & Figli S.p.A., Sada 
Packaging S.r.l. e International Paper Italia S.r.l. e del Gruppo Italiano Fabbricanti Cartone 
Ondulato – GIFCO; 

CONSIDERATO che entrambe le forme di coordinamento sopra indicate appaiono suscettibili di 
configurare intese restrittive della concorrenza in violazione dell’art. 101 TFUE, come ritenuto nel 
provvedimento di avvio sopra citato al quale integralmente si rinvia; 

VISTI gli atti del procedimento e, in particolare, gli elementi acquisiti nel corso degli accertamenti 
ispettivi effettuati, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge n. 287/90, il 30 marzo 2017 



 BOLLETTINO N. 28 DEL 24 LUGL IO 2017  
 

6 

presso le sedi delle società Pro-Gest S.p.A., Cartonstrong Italia S.r.l., DS Smith Packaging Italia 
S.p.A., Toscana Ondulati S.p.A., International Paper Italia S.r.l., Ondulati Nordest S.p.A., Sada 
Partecipazioni S.r.l., Antonio Sada & Figli S.p.A., Sada Packaging S.r.l., Smurfit Kappa Italia 
S.p.A., Innova Group S.p.A., La Veggia S.r.l., Laveggia S.r.l., Scatolificio La Veggia S.p.A., 
Imballaggi Piemontesi S.r.l. e del Gruppo Italiano Fabbricanti Cartone Ondulato – GIFCO, nonché 
il 20 aprile 2017 presso Smurfit Kappa Italia S.p.A.; 

CONSIDERATO che, dalla documentazione agli atti, sono emersi elementi che consentono di 
ipotizzare il coinvolgimento nel coordinamento prospettato in avvio con riferimento sia alla 
presunta intesa riguardante il cartone ondulato, sia a quella riguardante gli imballaggi, anche della 
società Adda Ondulati S.p.A.; 

CONSIDERATO, altresì, che dalla documentazione agli atti emerge il possibile coinvolgimento 
nel coordinamento prospettato in avvio con riguardo all’intesa riguardante il cartone ondulato 
anche delle società Ondulato Piceno S.r.l. e ICOM S.p.A., nonché con riguardo all’intesa relativa 
agli imballaggi in cartone ondulato anche delle società I.C.O. Industria Cartone Ondulato S.r.l. e 
Sandra S.p.A.; 

CONSIDERATO, infine, che la documentazione agli atti fa emergere il possibile coinvolgimento 
nell’intesa relativa agli imballaggi della società Imballaggi Piemontesi S.r.l., già Parte del 
procedimento relativamente alla presunta intesa riguardante il cartone ondulato; 

RITENUTO, quindi, che occorre estendere soggettivamente l’istruttoria nei confronti delle società 
Adda Ondulati S.p.A., Ondulato Piceno S.r.l., ICOM S.p.A., I.C.O. Industria Cartone Ondulato 
S.r.l., Sandra S.p.A., nonché estendere l’oggetto della contestazione nei confronti di Imballaggi 
Piemontesi S.r.l. anche all’ipotesi di accordo relativa al mercato degli imballaggi; 

DELIBERA 

a) di estendere soggettivamente il procedimento I805, avviato il 22 marzo 2017, alle società Adda 
Ondulati S.p.A., Ondulato Piceno S.r.l., ICOM S.p.A., I.C.O. Industria Cartone Ondulato S.r.l.. e 
Sandra S.p.A.; 
 
b) di ampliare l’oggetto della contestazione anche all’ipotesi di accordo relativa al mercato degli 
imballaggi nei confronti di Imballaggi Piemontesi S.r.l., già Parte del Procedimento; 
 
c) che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Vittoria Tesei; 
 
d) la fissazione del termine di giorni trenta giorni, decorrente dalla notificazione del presente 
provvedimento per l’esercizio, da parte dei rappresentanti legali delle Parti o di persone da essa 
delegate, del diritto di essere sentiti, precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla 
Direzione Energia e Industria di Base di questa Autorità almeno quindici giorni prima della 
scadenza del termine sopra indicato; 
 
e) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione Energia e 
Industria di Base di questa Autorità dai legali rappresentanti delle Parti o da persone da essi 
delegate; 
 



BOLLETTINO N. 28 DEL 24 LUGLIO 2017  
 

7 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Chieppa 

IL PRESIDENTE 
Giovanni Pitruzzella 

 
 
 
  


